*CAROLE mortales dubitant Homo finè, Deus vè?
Sunt tua sceptra Hominis; sed tua facta Dei:)
dicere non dubitavit; se in Germania Regibus, ait aliis in regnis, ser-
vis atq; mancipiis imperitare.*

Hos inter Heptarchæ five VIIviri, qui Electores, &c à nostratisbus Churfürsten vocantur, habentur; desumpti ex Clericis & Laicis: & hi, ex omnibus dignitatum ordinibus; videlicet ex Regibus unus, ex Ducibus unus, ex Marchionibus unus, & ex Comitibus unus. Omnes comprehendendi & includi solent hisce versiculis relatis à gl. c. ad Apostoli-
ca. 2. sub fin. de sent. & i. e. judic. in 6.

*Magna Moguntia, crassa Colonia, Treveris alma,
Atq; Palatinus dapifer, Dux portitor enīs,*

A 2.

Marchio

*Marchio prepositus Camere, Pincerna Bohemus,
Romanum Regem statuendi dant sibi legem.
vel, ut relati habentur atque leguntur apud Reit. Castald. de Imperat.
quæst. 8. n. 7.*

*Moguntinus, Treverensis, Colonienfis,
Quilibet Imperij sit Cancellarius horum.
Atque Palatinus dapifer, dux portitor ensis,
Marchio prepositus Camere, pincerna Bohemus,
Hi statuunt Dominum cunctis per secula summum.*

Et hoc generaliter longè latèq; esse publicum, ac quasi per totum orbem notoriè manifestum ait Imp. Carolus IV. *Aur. Bull. tit. 7. §. sanè generaliter.*

Electores hi, Imperatori, tanquam Numini, de rebus arduis consultanti assident, & quasi septem Planetæ in Zodiaco Imperii, statas officiorum periodos obeunt. Horum consilio & operâ fideli, Majestas Imperii nostri, maximis in tempestatibus ac tumultibus, hactenus sarta tecta conservata stetit. *Petr. Heig. jur. Civil. & Saxon. quæst. 3. n. 2. part. 1.* Ideoq; post Imperatorem & Regem Romanorum in Imperio nostro supremam dignitatem merito obtinent, *Regn. Sixtin. de Regal. lib. 1. cap. 4. n. 29.* Meritòq; Regibus æquiparantur. *Warem. de Ehrenb. Meditam. pro fæderib. lib. 1. cap. 2. num. 148.* Quod D. Luther Theologo quoque incognitum non fuit, dicenti: *Die Thurfürsten schreiben Kœnigen Ewer Liebde/ vnd nicht Ewer Gnaden / dann sie seind Kœnigen gleich geachtet.* *Eischreden cap. 38. fol. m. 48.* Privilegiis etiam multis, iisq; augustis, præ cæteris Imperii Ordinibus beari jure optimo meruerunt; quemadmodum Carolina sanctio, loco non uno, luculenter manifestum facit. Quanquam & hoc vero sit conforme, quod Archiduces Austriacos, qui post Electores primas, & proximam à dexterâ eorum sessionem tenent, in multis, non modo pares, sed etiam superiores habeant. *Regn. Sixtin. de Regalib. lib. 1. cap. 4. num. 30.*

Cæterū, Electores inter ipsos quoq; reperiuntur, qui Coelectorib. suis, quibusdam privilegiis & præminentius antestant. Duo, Comes Palatinus Rheni nimiriū, & Saxonæ Dux, se nobis hic offerunt; qui & simul reliquos quinq; & seorsim, se invicem ipsos, quibusdam specialibus superant. Simul enim hoc habent, quodd, reliquis quinq; exclusis, Imperii, verè vel quasi vacantis administrationem, distinctis limitibus, suscipere queant. Seorsim verò Comes Palatinus Rheni, etiam

præ

præ Conprovisore suo, hoc habet, quod Imperatoris conventi judex, jam olim, solus constitui cœperit.

Et hoc est illud jus Comitis Palatini Rheni, & etiam Ducis Saxonæ, cuius rubrica meminit; de quo pluribus, in præsentiarum, iuxta ordinem promissum, dispiciendum erit.

TEX T U S.

Q Uoties insuper, ut præmittitur, *sacrum vacare continget Imperium.*

C O N C L . I.

Imperium vacare, (a) sive ἀκεφαλον (b) esse dicitur, quoties Imperator vel vitæ hujus minimum commodè peregit: (c) vel Imperiali throno suâmet sponte cedit: (d) vel etiam sceptrum sibi concreditum retrotradere jubetur. (e)

(a) Vacare licet plures significaciones admittat, attamen hic nihil aliud, quam primario suo rectore orbatum esse, denotat. Ita. Vacans mulier appellatur, quæ virum non habet, l. qui cœtu. 5. §. fin. ibi gl. verb. qui vacantes. ff. ad L. Iul. de vi publ. Vacantia bona eodem modo dicuntur illa, quæ ejus fuerunt, qui heredem nullum invenit. §. res fissi. 6. ibi Harpr. n. 4. Instit. de Vsucap. & longi temp. prescript. l. 1. C de donat. int. vir. & uxor. l. 1. C. de bon. vacant. & incorpor. lib. 10. Facilè autem evenire potest, ut vacat, cum liberrimâ elegantium censurâ deferratur & conferatur: Compactat, Imp. Rudolph. II. cum in Reg. Roman. Ratisb. eligeret. §. cum p. inis. apud Melch. Goldast. Polit. Imper. p. 11. 12. 11. 1. Secus se res habet in illo, quod certo sanguini destinatum est. Magis enim dilatum, quam mutatum videtur imperium, cum transit ad posteros: ceu Athalaricus Rex Senatui Urbis Romæ scribit apud Aurel. Cassiodor. variar. lib. 8. epist. 2.

(b) Electores Regem Romanorum, in Cæsarem promovendum, designaturi; jurant, quod Caput temporale Christiano populo eligere velint. A. B. tit. 2. §. Ego N. Archiepiscopus. Imò, mānniglich ist bekannt das der Römische Kayser das oberste Weltliche Haupt der ganzen Christenheit sey/ ut scribit Georg. Sigism. Seldus Consil. oder bedencken an Kayser Ferdinanden/ wie desß Bapstes Pii V. vnbilligem anima-

A

sen.

sen zu begegnen sch. quæst. 2. §. So findet man. edit. Frankfurt. de anno 1612.
fol. 48. Imperatore igitur sublato, Imperium àxipælor effici necesse
est: arg. c. nulla. 8. ibi gl. verb. acephalos. disput. 93. fac. can. quidam. 39.
§. acephali. caus. 24. q. 3. Auth. Idem est. C. de heret. & Manich.

Interdum quidem Ordines Statusque Imperii etiam Christliche
Haupter indigitantur: R. A. Nürnb. de anno 1572. §. Weiter nach dem vnser.
Verum id, per quandam analogiam sit, habito respectu ad eorum sub-
ditos, inter quos ipsi sunt præcipui. Ad Imperatorem verò collati,
membra sunt, & in territoriis suis, multa, propter justitiam, boniq;
ordinis conservationem, facere prohibentur, quæ Imperator in Im-
perio toto facere potest. Horum quædam enumerat Theod. Reinking.
de Regim. Secul. & Eccles. lib. 1. cl. 5 cap. 6. n. 101 & seqq.

De E C C L E S I A quid statuendum? eritne àxipælo quando
Papa Romanus Româ penitus abire & ire cogitur, quò dives Tullus
& Ancus, aut, quò Divus Paulus & Enoch? Qui pectora verà pietate
imbuta habent, negatum eunt. Etenim Christus solus, Papa verò
nèquaquam, Ecclesiæ suæ caput est. Ephes. 5. v. 23. Gregor. Tholos.
partit. jur. canon. lib. 1. tit. 4. cap. 1. n. 3. ibi gl. lit. g. Privatio igitur ibi
esse non poterit, ubi habitus nunquam fuit, arg. §. servis. 3. Instit. de
injur. l. bovem. 43. §. pen. ibi Gothofr. lit. q. ff. de adil. editio & redhib.
l. liberos. 3. ff. de cap. minut. Nec qualitas probari potest, nisi prius sub-
stantia probetur. Aym. Cravet. cons. 21. n. 5. par. 1.

(c) Augustissimi Imperatoris Augusti, viri, qui non imme-
rito ex majori parte Deo similis est putatus, uti loquitur Eutrop. Hyster.
Rom. lib. 7. fol. m. 52. animam jamjam exhalaturi hæc fuere verba, si
fidem meretur, ut meretur Sueton, in Oct. Augusto cap. 99.

Nemo autem dubitat, quin hoc modo Imperium vacare incipi-
at, cum mors certissima l. 1. §. dies. 2. ibi Gothofr. lit. l. ff. de condition.
& demonstr. omnia dissociet & dirimat. Novell. 22. cap. 20. in princip.
Multò verò minus quis dubitat, quin Imperator etiam mortis ma-
nui sit suppositus. O M N I S caro fœnum est. Esai. 40. vers. 6.
O M N I S caro pulvis est, & in pulverem commutabitur. Genes. 3.
v. 19. O M N I S nascimur pares, morimur pares: licet dum vivimus,
impares dignitatibus & opibus simus: impares, post mortem, præ-
miis & pœnis. Carol. Scriban. Polit. Christ. lib. 1. cap. 10. Corpus hoc,
sub quacunque purpurâ sudaverit, arescat in pulverem: sub quacun-
que

que gemmâ suspiraverit, tenuabitur in cinerem: sub quocunque odo-
re spiraverit, in putorem laxabitur. Idem, sub nomine Clari Bonarç.
Amphith. honor. lib. 2. cap. 1. §. ab hi virtutem.

Maximopè interim dolendum, Imperatorum partem non mi-
nimam, haut naturaliter, hoc est, ægritudine præambula, Thom.
Act. de privileg. infirmit. par. 1. cap. 10. num. 13. sed violenter extingui.
Ecce enim ab Augusto ad Constantinum Magn. quadraginta tres nu-
merantur, ex quibus vix decem sunt, quos filius, aut frater, aut uxor,
aut amicus, ferro, veneno, laqueo non interemerit. Georg. Röder.
ret apud Illustriss. Frid. Achill. Duc. Würtenb. Consultat. de Princip.
Provinc. Europ. Orat. cont. Ital. fol. 787. lin. 16. & seqq. Alb. Gentil. de
Arm. Roman. lib. 1. cap. II.

Galliae Reges, tamen ab hac communi moriendi lege excipi vi-
dentur. Nemo enim nescire potest per vulgatum illud: Galliae Re-
ges non moriuntur. Sed ubi, quæso nunc conspicuntur tot Hen-
rici, tot Caroli, tot Francisci? Emensi utique sunt iter universæ car-
nis. Unde sciendum, quod dicantur, non mori, quia nascuntur, non
eliguntur: de quo eleganter differit Illustriss. Joach. Ernest. Heres
Norvæg. &c. apud Illustriss. Frider. Achill. alleg. Consult. pro
Gall. fol. 183. & seq. Vix enim sentitur amissus, cui non succedit ex-
traneus. Nec subditorum desiderio videtur ereptus, qui illis con-
surgit in successione reparatus. Athalaricus Rex apud Aurel. Cal-
siidor. variar. lib. 8. epist. 6. & 8. sed quodammodo ipse putatur vive-
re, cuius progenies cognoscitur imperare. Idem ibid. epist. 2.

(d) Renunciatio sive Cessio est juris sui spontanea refutatio.
Greg. Tholos. S. I. V lib. 17. cap. 17. n. 13. & 23. Quâ factâ, perditur
omne, quod quis habuit, tam in petitorio, quam possessorio. c. quod
in dubijs. 8. exir. de ren. nciat. Franc. Marc. ass. decis. quæst. 1265. n. 1.
par. 1. Mart. Mager. de Advocat. a. m. cap. 8. n. 446. & seqq. Unde Im-
perator renuncians, quò ad Imperium censetur mortuus. arg. Clem.
ne Romani. 2. § sane. ibi gl. verb. moriente. de elect. & electi potest.

(e) Depositio vel Degradatio nihil est aliud, quam dignita-
tis privatio: sive de gradu delectio. Gregor. Tholos. S. I. V. lib. 31.
cap. 10. n. 1. Joann. Paul. Lancell. Institut. jur. can. lib. 1. tit. 20. in
pr. Depositus Imperator, Imperii intuitu hominum consortio ereptus
censetur. arg. Clem. ne Romani. 2. ibi gl. verb. moriente. de elect. & electi potest.
Franc.

Franc. Marc. aur. decis. quest. 942. num. 4. par. 1. Capit etamen per hoc non minuitur. arg. §. quib. s. Inst. de capit. diminut.

Absentia Imperatoris tribus hisce modis Imperium vacare facientibus, maximâ affinitate copulatur. Imperator enim eo casu, jurisdictionem & potestatem, quam per electionem consecutus est, habitantum retinet, non etiam exercitio: quemadmodum recte docentes, quos laudat Flor. de Venning. inter Claud. Cantuinc. cap. 16 num. 189. Rex Romanorum autem, si pro tempore fuerit, istius potestatis exercitium suscipit. Alias Comes Palatinus Rheni, Saxoniq; Dux, Principes Electores, idem suo jure sibi postulant & vendicant: uti dico infra. Neque inter absentiam voluntariam & coactam, distinguendum, sed idem de hac, quod de illa statuendum esse autumo. arg. e pen. ibid. gl. verb. sed capitulum. de suppl. neglig. prælat. in 6. Quæstiones huc refero subsequentes,

Q U A E S T. I.

AN Romano-Germanicum Imperium etiamnum hodie Romanum jure nuncupari queat?

Si Regum, Consulum, Dictatorum, Imperatorum atq; Cæsarum, qui Romanum Imperium fundarunt, ampliarunt, stabiliverunt, manes in vitam se revocari sinerent, & præsentem ejus faciem probè contemplantur, fortean in hæc erumperent verba;

Nil patriam, nisi nomen habet, Romanus alumnus.

Verum Imperator Fridericus III. susque deq; habens, quæ manes, quæq; superstites gaitre queunt & solent Imperium hoc nostrum, das Heilige Röntische Reich / indigitavit, Reformat. zu Francfurt anno 1542. aufgerichtet. Et sane nec latum unguem à veritatis tramine deviavit: id sine omni dubietate edocitus à Friderico I. cognomine suo, qui ita scribit: Nostram intuere Rempubl. (Germanorum intelligit, cuius ille moderator erat) penes nos cuncta hæc sunt; puta, antiquæ Romæ gloria, Senatoriæ dignitatis gravitas, tabernaculorum dispositio, Equestris Ordinis virtus & disciplina, ad conflictum procedentis intemerata ac inlomita audacia. Ad nos simul omnia hæc cum Imperio dimanarunt. Non cessit nobis nudum Imperium, virtute suâ amictum vénit, ornamenta sua secum traxit: penes nos sunt Coss. tui penes nos est Senatus, penes nos est miles tuus. Ita hactenus Imp. Fridericus I. Rescripto de jure Impp. in Urb. Rom. apud Melch.